
 

 

东莞市初中学段“每周安全教育 10 分钟”课程

指引编制项目采购公告 
 

东莞市初中学段“每周安全教育 10 分钟”课程指引编制项

目进行公开招标采购，欢迎符合资格条件的供应商投标。 

一、采购项目名称：东莞市初中学段“每周安全教育 10 分

钟”课程指引编制项目 

二、采购项目预算金额（元）：435000.00 

三、采购数量：一项 

四、采购项目内容及需求： 

1．项目采购内容 

采购品目 单位 数量 编制及服务要求 

初中学段“每周

安全教育 10 分

钟”课程指引的

编制 

套 3 1. 编制课程指引数量： 

7-9 年级各 1 套，纸质图书和配套的教学视频，分上下

册。 

2. 编制依据： 

以《中华人民共和国义务教育法》《中华人民共和国教师

法》《未成年人保护法》《道路交通安全法》《消防法》《环境

保护法》《义务教育学校管理标准》《中小学健康教育规范》

《全民禁毒教育实施意见》，以及教育部《中小学公共安全教

东 莞 市 教 育 局 



采购品目 单位 数量 编制及服务要求 

育指导纲要》、十部委《中小学幼儿园安全管理办法》、《学生

安全事故处理办法》、《广东省教育厅关于中小学地方综合课

程的指导纲要》等涉及中小学生安全教育相关的法律法规、

规章制度为依据进行编写。 

3. 设计要求： 

每周应当安排 10 分钟时间用于周末和假期前的安全专

题教育工作，内容与当周的安全主题教育相切合，可以总结

当周安全教育提醒的内容。每月宜安排一节完整课时（40 分

钟）用于主题班会活动，根据东莞的季节特征、安全形势要

求来明确主题，设计活动课程。内容与小学阶段应有一定的

延续性，不能简单重复。 

4. 主题内容及数量： 

防范溺水、交通安全、气象安全（自然灾害）、食品安全、

消防安全（用电用气安全、预防煤气中毒）、预防毒品、社会

安全（防性侵、自我伤害、生命安全）、居家安全、校园欺凌

（含校园暴力） 

校园 7-9 年级主题一致。 

根据东莞的特征，每月的重点主题为： 

1 月为居家安全、预防煤气中毒； 2 月为交通安全；3

月为气象安全、交通安全；4 月为社会安全、防范溺水；5

月为防范溺水、食品安全；6 月为防范溺水、预防毒品；7

月为居家安全、防范溺水；9 月为交通安全；10 月为社会安

全、消防安全；11 月为消防安全、校园欺凌；12 月为预防煤

气中毒、交通安全。 

5. 配套的教学视频要求： 

每周课程的设计以建立教学资源库为主要方向，每个主

—2— 
 



采购品目 单位 数量 编制及服务要求 

题搜集不少于 3 个的知识片段、视频片段，用于教师自主选

用，每个片段所需教学时长不超过 5 分钟。 

每个主题课程制作不少于 1 个慕课视频，每个慕课视频

所需教学时长不少于 40 分钟。 

6. 报价要求： 

投标报价应为人民币含税全包价，包括本项目所有的实

地考察、社会调查研究、专业建设资源、专家论证、编写课

程指引、技术指导、交通、食宿及办公用品等一切费用。投

标人不得再向招标人收取任何费用。 

7. 知识产权： 

由于本项目所需配置的视频较多，成本较高，为保证双

方的利益，就知识产权归属约定如下：课程指引及附属文件

的知识产权 100%归属于招标人。课程指引发行数量在 85 万

套以内产生的利润归中标人所有；课程指引发行数量超过 85

万套（含 85 万套），超过部分产生的利润归招标人所有，由

招标人按规定上缴国库，可根据工作需要向市财政局申请将

相关利润用于开展校园安全教育工作相关经费支出；中标人

应保证本项目的投标技术、服务或其任何一部分不会产生因

第三方提出侵犯其专利权、商标权或其他知识产权而引起的

法律和经济纠纷；如因第三方提出其专利权、商标权或其他

知识产权的侵权之诉，则一切法律责任由中标人承担。后续

课程指引的修改权和解释权，由知识产权所有人拥有。 

8. 其他要求： 

（1）需要编制项目实施方案，实施方案内容包括科学合

理安排工作进度，定期向市教育局汇报制度，按时按质按量

完成本项目进度情况表等内容。 

—3— 
 



采购品目 单位 数量 编制及服务要求 

（2）需要结合初中学段“每周安全教育 10 分钟”课程指

引制订切实有效的教师培训计划。 

（3）后期服务保证：需书面承诺协助市教育局做好课程

指引的书号申请、课程指引试点试用、广东省中小学地方课

程指引的申报评选等工作。 

开发研讨会 次 

不 少

于 2

次 

邀请不少于 3 名教育安全领域的专家参与，共同就课程

指引开发方案、教学模式、教学体系等方面进行研讨。 

开发专家论证

会 
次 

不 少

于 2

次 

邀请不少于 5 名教育安全领域的专家参与，共同为课程

指引开发方案、视频设计，是否符合教学模式、教学体系等

方面进行论证。 

项目管理 人 3 提供项目顶层设计、项目调度管理、项目质量及进度监控。 

五、供应商资格条件： 

1.须符合《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定； 

2.须具有国家新闻出版行政管理部门批准的图书出版资格； 

3.参加采购活动前三年内，在经营活动中没有重大违法记录

（须提供书面声明）； 

4.本项目不接受联合体投标；投标人的单位负责人为同一人

或者存在直接控股、管理关系的不同投标人，不得参加同一合同

项下的政府采购活动。 

六、报名事项 

符合资格的供应商应当在 2020 年 9 月 7 日至 2020 年 9 月

11 日期间报名，并提交如下材料，领取招标文件。 

1.投标人将以下证明材料原件扫描并按要求命名： 

—4— 
 



（1）法人或者其他组织的营业执照（或事业单位法人证书）

等证明文件，文件名为“***营业执照或事业单位法人证.PDF”； 

（2）基本开户银行出具的资信证明，文件名为“***公司开

户银行证明.PDF”； 

（3）法定代表人身份证正、反面，文件名为“***身份

证.PDF”。 

2.投标人基本情况（）： 

投标人名称 联系人 联系电话 电子邮箱 项目名称 

     

文件名为“***公司基本情况.doc” 

3.以上所有文件压缩打包，命名为“***公司投标报名材料”

发送至 340272074@qq.com。 

4.投标人资料经审核符合要求的，将以邮件方式提供招标文

件电子版。 

七、投标截止时间：2020 年 9 月 16 日上午 9 时。 

八、提交投标文件地点：广东省东莞市东城区八一路 1 号机

关二号大院 7 号楼 5 楼会议室。 

九、开标时间：2020 年 9 月 16 日上午 9 时。 

十、开标地点：广东省东莞市东城区八一路 1 号机关二号大

院 7 号楼 5 楼会议室。 

十一、本公告期限自 2020 年 9 月 7 日至 2020 年 9 月 11 日

止。 

—5— 
 



十二、联系事项  

1.采购人：东莞市教育局  地址: 广东省东莞市东城区八一

路 1 号机关二号大院 

2.联系人：黄先生 ，联系电话: 0769-23126128，邮编: 523000 

 

 

                       发布人: 东莞市教育局 

                     发布时间: 2020 年 9 月 7 日 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
公开方式：主动公开 

—6— 
 


	东莞市初中学段“每周安全教育10分钟”课程指引编制项目采购公告

